
SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 

 

 

JAUNA ELPA 
Nr. 27 

2015. gada 29. novembris 

 

Redzama kļuvusi ir Dieva mīlestība mūsu starpā, Dievam savu 

vienpiedzimušo Dēlu sūtot pasaulē, lai mēs dzīvotu caur Viņu.  

(1. Jņ. 4:9) 

Šeit redzam visaugstāko Devēju, vislielāko mīlestību un cēlāko dāvanu, kas mums 
tiek dota no tīras mīlestības, nevis mūsu nopelnu dēļ; šī dāvana mums dota tā, ka tai ir 
jābūt un jāpaliek dāvanai, kas nevar tikt aizdota, iedota lietošanā uz kādu laiku, nedz 
atlīdzināta. To saņemot nav jādara nekas vairāk, kā tikai jāpasniedz roka un ar labu prātu 
tā jāpieņem. Ja nav ne siržu, ne roku, kas šādu dāvanu var saņemt, mums jāsūdz Dievam 
savi grēki. Jo, ja mēs visu labi pārdomātu un nebūtu tik vēsi, tad mūsu sirdis tā iedegtos 
priekā, ka mēs nevien labprāt kalpotu Dievam, bet Viņa dēļ ar prieku panestu jebkādas 
ciešanas, jo Viņš mums ir devis nenovērtējamu dārgumu. Bet mūsu neticības dēļ, mēs, 
velna sakūdīti, meklējam prieku pasaulē, lai gan tas ir gluži veltīgi. 

 
– No grāmatas „Mārtiņa Lutera Svēto Rakstu apceres katrai dienai” 



SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 

 

2 

 

Svētīgu un priecīgu jauno Baznīcas gadu!  

 

No apustuļa Pāvila vēstules korintiešu draudzei (arī mums):  

„Ja nu jūs ar Kristu esat augšāmcēlušies garā, tad tiecieties pēc tā, kas augšā, kur ir Kristus, kas 
paaugstināts pie Dieva labās rokas. Savas domas vērsiet uz augšu, ne uz zemes lietām. Viņa dēļ 
tagad to visu atmetiet: dusmas, ātrsirdību, ļaunprātību, zaimus un nekaunīgas runas, kas ir jūsu 
mutē. Nemelojiet cits citam, novelciet veco cilvēku un viņa darbus. Un apģērbiet jauno cilvēku, kas 
tiek atjaunots atziņā pēc viņa Radītāja tēla. Tad nu kā Dieva izredzētie, svētie un mīļotie, tērpieties 
sirsnīgā līdzjūtībā, laipnībā, pazemībā, lēnībā un pacietībā, ka jūs cits citu panesat un cits citam 
piedodat… Un pāri visam tam, lai ir mīlestība, kas ir pilnības saite.” (3.n.) 

Ar 1. Adventa svētdienu iesākas jaunais Baznīcas gads. Tāpēc tālākā draudzes 
dzīve līdz nākošai Mūžības svētdienai, ir atkarīga no tā, kā mēs to iesākam. Un iesākam ar 
Adventa laiku. Mums jāieeļļo sirds durvju eņģes, lai tās varam atvērt Jēzus atnākšanai, lai 
varam Viņu uzņemt, kā viņš mums ir solījis: „Es stāvu pie durvīm un klaudzinu; kas 

manu balsi dzird un durvis atdara, pie tā Es ieiešu…” Tad sagatavosim sevi „durvju” 
atvēršanai. Adventa laiks mums ir dots tieši tādam darbam, piemēram: 

1. Esmu izbeidzis visus strīdus un noslēdzis mieru. 

2.Uzmeklējis aizmirstu draugu, pazvanīju, atvainojos, norunājām satikties. 

3. Dalījos ar līdzcilvēkiem, kas man bija un ko viņiem vajadzēja. 

4.Mēģināju atbildēt mierīgi, kad citās reizēs uz šādiem pārmetumiem atbildēju asi. 

5.Esmu piedevis visiem, kas mani aizvainojuši, Vēl jākārto attiecības ar vecākiem. 

6.Mācos uzmanīgi uzklausīt citus, viņu vajadzības un pārdomāju savas prasības 
pret citiem. Vai tās nav augstākas par prasībām, ko izvirzu sev attiecības ar citiem? 

Tālāk paši varat turpināt šo sarakstu, sadalot sev izvirzītos uzdevumus pa šīm 
četrām nedēļām. Tad redzēsit, cik spoži degs sveces jūsu Adventa vainagā ik svētdienu. 
Bet pieaugošā gaisma Adventa vainagā mums apliecinās Jēzus tuvošanos. 

Atbildes meklējumos par dzīvi Adventa laikā varam atsaukt atmiņā līdzību ar 
autobusa gaidīšanu vēlā vakara stundā maz apdzīvotā vietā. Ir vēls vakars, aukstums jau 
aizlīdis aiz apkakles, bet autobuss vēl nav redzams. Mēs ik pa brīdim vēršam skatu 
virzienā, no kurienes tam jāpienāk. Kāpēc? Vai tad tas var aizbraukt mums garām 
nepamanīts? Nē, mūsu rīcību nosaka ilgas, ilgas pēc došanās ceļā uz mājām (Jaunajā 
Baznīcas gadā). Un sākums tam ir iekāpšana autobusā, satikšanās ar autobusu tajā pieturā, 
kurā katrs no mums to gaida.  

Mācītājs Edvīns Vilks 

 

  



SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 

 

3 

Svētdienas skolu kursi 

 

Kopš septembra sākuma apmeklēju LELB organizētos kursus, kuru mērķis ir 
sagatavot topošos svētdienas skolu skolotājus. Kursi notiek reizi mēnesī un mūsu diena ir 
sadalīta divās daļās. Rīta cēlienā tiek izklāstīta teorija – tiek vēlreiz atgādināta 
dievkalpojuma kārtība un katra notikuma nozīme, sīki izstāstītas un izrunātas Bībeles 
daļas, runāts par kristīgo pedagoģiju, katehismu, kā arī, man tuva tēma, par bērnu ar 
īpašām vajādzībām un to, kā šos bērnus integrēt svētdienas skolā. Sākotnēji liekas, ka šīs 
tēmas ir zināmas, taču, kad lektori sāk stāstīt, vēlreiz pārliecinos, cik labi, ka Dievs mani 
atvedis uz šiem kursiem – tik daudz jaunas informācijas, kā arī it kā zināmās lietas tiek 
ieraudzītas no cita skatu punkta! Un dienas otrajā daļā pasniedz metodiku – ar savām 
idejām dalās jau gadiem praktizējoši svētdienas skolotāji. Tik daudz jaunu ideju un 
praktisku piemēru, ko izmantot arī savā darbībā! 

Slava Dievam arī par cilvēku skaitu, kurus viņš ir vadījis uz šiem kursiem. Ja 
sākotnēji bija plānots, ka kursi notiks tikai tad, ja pieteiksies 30 cilvēki, tad šobrīd ar lielu 
prieku varu teikt, ka mūsu skaits ir gandrīz dubultojies – esam 50 kursanti no visas 
Latvijas. Pirmajā reizē ieejot zālē un ieraugot pilnu telpu ar kristiešiem, kas vēlas bērniem 
stāstīt par Dievu un viņa darbiem, sirsniņā ielija patiess prieks. 

Vērtīgas ir arī sadraudzības mielasta pauzes, kurās varam apmainīties ar kādām 
idejām un domām ar līdzcilvēkiem, padiskutēt par tikko dzirdēto lekcijā. Daļa kursantu 
jau vada svētdienas skolas nodarbības, un ir interesanti dzirdēt viņu pieredzi ar bērniem 
vai to, kā tas darbojas viņu draudzē un kāda ir vecāku un bērnu atsaucība. Ir uzplaukušas 
arī jaunas draudzības! 

Esmu pateicīga, ka varu būt līdzdalīga šajos kursos un pieaugt attiecībās ar Dievu. 

Agnese 

 

Čaklās rokas 

 

Rudens laiks ir piepildīts ar skaistām, krāsainām koku lapām un arī ar darbiem. 
Šogad, tāpat kā katru gadu, rīkojām vairākas talkas lapu grābšanā. Ar prieku un lielu 
darba sparu talkā pieteicās Viktors, kurš ir gatavs katrreiz palīdzēt. Pirmajā grābšanas 
reizē bijām septiņi cilvēki, pieveicām visas lapas apkārt baznīcai. Otrajā talkā pastrādājām 
pie teritorijas ap malkas šķūni. Atpūtas brīdī Viktors organizēja šautriņu mešanu, lai 
nezaudējam sportisko garu. Tā kā tuvojās 18. novembra svētki, vajadzēja vēl sakopt bērzu 
aleju svecīšu nolikšanai. Diena bija mierīga un skaista, darbi veicās labi. Ilze ar palīgiem 
darbojās baznīcas sakopšanā un pušķošanā, Vilnis palīdzēja savest malku. Pēc tam visi 
nāca uz aleju grābt lapas, vīrieši nesa prom sagrābtās lapas. Tā labā noskaņā visus darbus 
pabeidzām. Noslēgumā baudījām Ilzes vārīto garšīgo pusdienu zupu un kafiju. Čaklie 
talcinieki bija: Viktors, Svetlana, Rinalds, Leontīne, Ilze, Irma, Vilnis, Zinta, Kristīne un 
Inese ar dēlu Modri. Paldies visiem!  

Zinta 

  



SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 

 

4 

Kalpošanas jaunumi 

 

Pēc ilgiem sagatavošanās darbiem un intensīvām lūgšanām esam uzsākuši 
kalpošanu Irlavas bērnu namā. Esam pateicīgi bērnu nama direktorei Sanitai Auziņai, par 
atsaucīgo uzņemšanu. Liekas, ka arī daļu bērnu ieinteresējušas mūsu sarunas. Atliek 
vienīgi turpināt lūgt Dieva vadību un žēlastību šai kalpošanai. 

Iedrošināti no veiksmīgajiem Alfa kursiem Jaunsātos, 2. decembrī uzsāksim Alfa 
kursu Irlavas vidusskolā. Nodarbības notiks trešdienās no plkst. 16.00 līdz plkst. 18.00. 
Laipni aicināti visi interesenti, pieteikšanās pirmajā nodarbībā. Aicinām esošos draudzes 
locekļus palīdzēt šajā kalpošanā: dalībnieku reģistrācijā, grupu vadīšanā, galdu klāšanā. 
Uz tikšanos!  

Ilze 

 

 

Informācija 

 

Ar pirmo Adventu sākam dziedāt no jaunajām dziesmu grāmatām, atcerieties ņemt 
līdzi jaunās iegādātās grāmatas! 

Draudzes padomes sēdē 29.11. tiks papildināta draudzes padome ar rezerves 
kandidātiem aizgājušo padomes locekļu vietā. Apsveicam Janu Gulbi, Kārli Gulbi, Indru 
Krēgeri un Lanitu Kiškornu. Draudzes valdi paredzēts papildināt iesaistot Agnesi 
Reimani. 

 

 

Atceries 

 

„..kristiešu dzīves īstā problēma rodas tur, kur cilvēki to parasti nemeklē. Tā sākas 
tajā brīdī, kad jūs no rīta pamostaties. Kā mežonīgi zvēri jums metas virsū visas ar šo 
dienu saistītās vēlmes un cerības. Pirmais rīta darbs ir vienkārši tās visas apturēt, 
ieklausoties citā balsī, paraugoties no cita redzes viedokļa un ļaujot šai otrai plašākajai, 
spēcīgākajai un klusākajai dzīvībai ieplūst jūsos. Tas jāturpina visu dienu, turoties pretī 
jūsu dabiskjam satraukumam un raizēm; šādi mums jāpaslēpjas no ārā trakojošā vēja.” 

Klaivs Steipls Lūiss „Vienkārši Kristietība” 

 

Lai plašās, spēcīgās un klusās Dzīvības pildīts jaunais Baznīcas gads! 

 



[Type text] 

 

 

 

Svētku laiks Sātu draudzē 

 

2.12. plkst. 16.00 

Alfa kursa pirmā nodarbība Irlavas vidusskolā 

 

6.12. plkst. 11.00  

2. Adventa dievkalpojums 

Piedalās vokālā grupa „Varavīksne” 

                                         Vadītāja Anita Geidāne 

 

12.12. plkst. 12.00  

Tukuma novada skolotāju kora „ Vanema” koncerts 

                                         Diriģents Tālivaldis Gulbis 

 

20.12. plkst. 11.00 

4. Adventa dievkalpojums 

Piedalās Irlavas sieviešu koris 

                                       Diriģente Dace Perševica 

 

24.12. plkst. 17.00  

Ziemassvētku Vakara dievkalpojums 

Piedalās dziedošo ģimeņu apvienība „Ziemassvētku priekam” 

 

25.12. plkst. 11.00  

Pirmo Ziemassvētku dievkalpojums 

Piedalās Dziedošā Apiņu ģimene 

 

3.01. plkst. 11.00  

Jaunā gada pirmais dievkalpojums 

Piedalās Edgars Ziņģis – vijole  


